1
1

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении
иных дотаций из областного бюджета
Ульяновской области бюджетам муниципальных районов

и городских округов Ульяновской области, достигших

наилучших результатов оценки качества управления
муниципальными финансами в муниципальных образованиях Ульяновской области
В соответствии со статьёй 20 Закона Ульяновской области от 04.10.2011 № 142-ЗО «О межбюджетных отношениях в Ульяновской области» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1.  Ежегодно предоставлять иные дотации из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, достигших наилучших результатов оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Ульяновской области муниципальным образованиям, занявшим первые пять мест в рейтинге качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Ульяновской области.
2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области, достигших наилучших результатов оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Ульяновской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЁН
постановлением Правительства Ульяновской области

Правила
предоставления иных дотаций
 из областного бюджета Ульяновской области
бюджетам муниципальных районов и городских округов
Ульяновской области, достигших наилучших результатов
оценки качества управления муниципальными финансами
в муниципальных образованиях Ульяновской области
1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области (далее - дотации) бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области (далее также − муниципальные образования), достигших наилучших результатов оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Ульяновской области.
2. Объём дотаций утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных образований, занявших первые пять мест в рейтинге качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Ульяновской области, составленном в соответствии с приказом Министерства финансов Ульяновской области от 29.08.2018 № 65-пр «Об утверждении Правил проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в городских округах и муниципальных районах Ульяновской области».
4. Распределение дотаций, предоставляемых бюджету муниципального образования, осуществляется в следующем пропорциональном выражении:

    Д1  = Д0  * 30%;

    Д2  = Д0  * 25%;

    Д3  = Д0  * 20%;

    Д4  = Д0  * 15%;

    Д5  = Д0  * 10%, где:

    Д1, Д2, Д3, Д4, Д5 - суммы дотаций, причитающиеся муниципальным образованиям, занявшим 1 - 5 места в рейтинге;
    Д0  - общий объём дотаций на текущий финансовый год.
6. Условием предоставления дотации является соблюдение муниципальными образованиями следующих ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации:

а) дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов  утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (5 процентов для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации);

б) объём муниципального долга не должен превышать утверждённый решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объём доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц (50 процентов для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации);

в) объём расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), утверждённый решением о бюджете, по данным отчёта об исполнении бюджета за отчётный финансовый год не должен превышать 15 процентов объёма расходов бюджета, за исключением объёма расходов, которые осуществляются за счёт субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
7. В случае несоблюдения муниципальным образованием, имеющим право на получение дотации, в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил, одного из условий, указанных в пункте 6 настоящих Правил, оно теряет право на получение дотации.

8. В случае если муниципальное образование, имеющее право на получение дотации, в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил, теряет указанное право, право на получение дотации передается муниципальному образованию, следующему по рейтингу муниципальных образований и не потерявшему право на получение дотации в случае, установленном пунктом 6 настоящего Порядка.

9. Распределение дотаций осуществляется не позднее 1 сентября  текущего финансового года, в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области, подготовка проекта которого осуществляется Министерством финансов Ульяновской области, в порядке, установленном законодательством.
10. Перечисление дотаций осуществляется Министерством финансов Ульяновской области на лицевые счета администраторов доходов местных бюджетов, открытые в территориальных органах Федерального казначейства, предназначенные для отражения операций, связанных с администрированием доходов бюджетов муниципальных образований.
___________________